



Camera di Commercio
Modena

NOTE CONGIUNTURALI

NATALITÀ E MORTALITÀ DELLE IMPRESE IN PROVINCIA DI MODENA

III TRIMESTRE 2017

Camera di Commercio di Modena
Via Ganaceto, 134
41121 Modena
Tel. 059 208806
<http://www.mo.camcom.it>

Natalità e mortalità delle imprese registrate presso la Camera di Commercio di Modena

Leggero aumento per le imprese registrate in provincia di Modena nel terzo trimestre dell'anno

Infocamere ha rilasciato i dati relativi al terzo trimestre del 2017, dall'elaborazione del Centro Studi e Statistica della Camera di Commercio di Modena risulta positivo il saldo tra imprese iscritte e cessate non d'ufficio nella provincia: risultano infatti 792 imprese iscritte e 627 imprese cessate non d'ufficio, con una differenza di 165 imprese in più, pari ad un tasso di sviluppo dello 0,22%. Da un punto di vista economico pertanto le imprese sono in aumento nella provincia.

Dal punto di vista amministrativo invece le imprese risultano pressoché stabili nel trimestre, infatti continua, come nel trimestre precedente, l'attività di miglioramento dei dati inseriti nel Registro delle Imprese da parte della Camera di Commercio di Modena, cancellando d'ufficio le imprese non più operanti ma ancora presenti nel Registro in quanto non estinte dai titolari. Le cancellazioni totali divengono così 818, formando un saldo negativo di 26 imprese rispetto alle iscrizioni. Le imprese registrate rimangono così praticamente invariate rispetto al trimestre precedente, arrivando a 73.798 al 30/09/2017.

Anche a causa dell'aggiustamento amministrativo operato nel 2017, la variazione tendenziale delle imprese registrate nei primi nove mesi del 2017 vede una diminuzione dell'1,4% in provincia di Modena, in Emilia Romagna le altre Camere di Commercio non intensificano l'attività di cancellazione d'ufficio, pertanto la diminuzione si ferma allo 0,9%, mentre il totale Italia presenta un lieve incremento (+0,3%).

Per ciò che riguarda i diversi tipi di impresa, le imprese straniere registrate continuano nella loro crescita, mostrando un incremento tendenziale pari a +3,0%, discreto anche l'andamento di quelle femminili (+0,4%), mentre sono in diminuzione ormai da tempo quelle artigiane (-1,1%) e ancor di più le imprese giovanili (-4,2%).

Le imprese attive seguono l'andamento di quelle registrate e al 30 settembre risultano 65.383, con una diminuzione tendenziale pari al -1,6%. La suddivisione per forma giuridica mostra il calo maggiore fra le società di persone (-2,5%), seguite dalle società di capitali (-2,4%), che per il primo anno mostrano un calo marcato dovuto probabilmente alle maggiori cancellazioni d'ufficio, stessa variazione per le imprese individuali (-0,9%) e le 'altre forme giuridiche' (-0,9%), anch'esse in calo per la prima volta dopo diversi periodi positivi.

Infine pure il raffronto tendenziale del numero di imprese attive per macrosettori di attività risente dello scarto effettuato nel Registro, quindi le imprese manifatturiere calano addirittura del 4,4%, seguite dall'agricoltura (-2,2%) e dalle costruzioni (-1,5%), mentre i servizi rilevano diminuzioni più contenute (-0,7%).

All'interno dell'industria manifatturiera solamente le imprese della 'stampa e supporti registrati' mostrano un saldo positivo (+1,2%), mentre subiscono grossi cali le imprese del 'tessile abbigliamento' (-8,9%), della ceramica (-7,3%) e della fabbricazione di mezzi di trasporto (-7,2%).

Note congiunturali sulla natimortalità delle imprese

L'andamento migliore dei servizi è rafforzato da alcuni settori positivi, come l'istruzione privata (+7,9%), le attività di 'noleggio e di supporto alle imprese' (+2,5%), e le 'attività professionali, scientifiche e tecniche' (+0,6%). Calano invece le attività immobiliari (-2,1%), la sanità e assistenza sociale (-1,7%) e il commercio (-1,5%). Stabili i servizi di alloggio e ristorazione, che sono invece decollati a livello nazionale.

Imprese registrate, iscritte e cessate non d'ufficio nella provincia di Modena, Emilia Romagna e Italia

	Modena			Emilia Romagna			Italia		
	genn. sett. 2017	genn. sett. 2016	var.%	genn. sett. 2017	genn. sett. 2016	var.%	genn. sett. 2017	genn. sett. 2016	var.%
Registrate	73.798	74.825	-1,4	458.317	462.561	-0,9	6.089.965	6.070.045	0,3
Iscritte	3.278	3.309	-0,9	19.722	20.437	-3,5	276.104	282.389	-2,2
Cessate non d'ufficio	3.080	3.086	-0,2	19.699	19.703	0,0	238.207	240.792	-1,1
Saldo	198	223		23	734		37.897	41.597	

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Particolari tipologie di imprese registrate in provincia di Modena

	Imprese registrate		
	Genn. sett. 2016	Genn. sett. 2017	variazione %
	imprese giovanili	5.580	5.343
imprese straniere	8.041	8.285	3,0
imprese femminili	15.325	15.386	0,4
Imprese artigiane	21.237	21.010	-1,1

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Imprese attive per natura giuridica in provincia di Modena

Classe di Natura Giuridica	Imprese attive al 30/09/2017	Imprese attive al 30/09/2016	Saldo	Var. %
Società di capitale	16.461	16.866	-405	-2,4
Società di persone	12.650	12.971	-321	-2,5
Imprese individuali	34.873	35.179	-306	-0,9
Altre forme giuridiche	1.399	1.412	-13	-0,9
Totale	65.383	66.428	-1.045	-1,6

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Imprese attive per settore di attività in provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 30/09/2017	Totale imprese al 30/09/2016	Saldo imprese attive	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura pesca	8.130	8.312	-182	-2,2
Estrazione di minerali da cave e miniere	35	40	-5	-12,5
Attività manifatturiere	9.285	9.715	-430	-4,4
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	118	115	3	2,6
Fornitura di acqua; reti fognarie	88	89	-1	-1,1
Costruzioni	10.567	10.727	-160	-1,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli	14.561	14.784	-223	-1,5
Trasporto e magazzinaggio	2.292	2.306	-14	-0,6
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.873	3.864	9	0,2
Servizi di informazione e comunicazione	1.385	1.392	-7	-0,5
Attività finanziarie e assicurative	1.388	1.407	-19	-1,4
Attività immobiliari	5.014	5.123	-109	-2,1
Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.884	2.868	16	0,6
Noleggio e servizi di supporto alle imprese	1.783	1.740	43	2,5
Istruzione	232	215	17	7,9
Sanità e assistenza sociale	290	295	-5	-1,7
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	650	647	3	0,5
Altre attività di servizi	2.791	2.780	11	0,4
Imprese non classificate	17	9	8	88,9
Totale	65.383	66.428	-1.045	-1,6

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview

Imprese attive nei settori manifatturieri della provincia di Modena

	IMPRESE ATTIVE			
	Totale imprese al 30/09/2017	Totale imprese al 30/09/2016	Saldo imprese attive	Variazione %
Industria alimentare	863	872	-9	-1,0
Tessile abbigliamento	2.185	2.398	-213	-8,9
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero	331	341	-10	-2,9
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta	82	87	-5	-5,7
Stampa e riproduzione di supporti registrati	252	249	3	1,2
Industria chimica e farmaceutica	98	99	-1	-1,0
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	185	198	-13	-6,6
Fabbricazione di altri prodotti ceramica e terracotta	434	468	-34	-7,3
Metalmeccanico	3.355	3.468	-113	-3,3
Fabbricazione mezzi di trasporto	154	166	-12	-7,2
Fabbricazione di mobili	194	204	-10	-4,9
Altre industrie manifatturiere	446	458	-12	-2,6
Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine	706	707	-1	-0,1
Totale manifatturiero	9.285	9.715	-430	-4,4

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena su banca dati Stockview